
 

Delibera della Giunta Regionale n. 387 del 09/09/2014

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 14 - Direzione Generale per le Risorse Umane

 

U.O.D. 4 - UOD Contenzioso lavoro in collab con Avv. Reg.le-Esecuz giudicati-Uff

disci

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROPOSTA DI RICOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO DERIVANTI DA SENTENZE

ESECUTIVE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 

 
 

1 

    Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Di rezione Generale e delle risultanze e degli atti tu tti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
a. che l'art. 1, comma 3, della L.R. 6 maggio 2013, n. 6 prevede che “in attesa del riordino della 

normativa regionale in materia di programmazione, bilancio e contabilità e dell'adeguamento ai nuovi 
principi di cui al Titolo I del decreto legislativo 118/2011, le disposizioni di cui al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 57624/2011 si applicano in “via esclusiva”, in sostituzione di 
quelle previste dalla legge regionale 30 aprile 2002 n. 7 (Ordinamento contabile della regione 
Campania, art. 34, comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76) le cui disposizioni si applicano 
per quanto compatibili con quelle di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
57624/2011”;   

b. che l’art. 47 della L.R. 30 aprile 2002 n. 7, al comma 5 così come sostituito dall'art. 1, comma 12, 
lettera h), L.R. 6 maggio 2013, n. 5 ha stabilito “che le proposte della Giunta Regionale che hanno ad 
oggetto il riconoscimento di debiti fuori bilancio sono sottoposte al Consiglio Regionale per le 
determinazioni di competenza, da assumere entro sessanta giorni dalla ricezione delle stesse. 
Decorso inutilmente tale termine, le proposte sono inserite all'ordine del giorno della prima seduta del 
Consiglio utile”; 

c. che la richiamata norma prescrive che di detti riconoscimenti e di ogni conseguente decisione si dà 
atto in sede di rendicontazione; 

d. che con deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006 è stato disciplinato l’iter procedurale per il 
riconoscimento di debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze provvisoriamente esecutive e 
da pignoramenti eseguiti presso il Tesoriere Regionale; 

e. che la citata deliberazione sancisce, tra l’altro, che “Non è consentito ai Settori o Uffici dell’Ente 
derogare a tale procedura, che ha carattere cogente, trovando ragione in principi contabili posti dal 
legislatore a tutela della finanza pubblica allargata. Un’eventuale procedura di liquidazione dei debiti 
fuori bilancio, derogatoria di quella espressamente fissata dal legislatore, sarebbe fonte di 
responsabilità contabile, per i Dirigenti che la ponessero in essere. Essi in tale ipotesi risponderanno 
personalmente all’azione risarcitoria esercitata dal Procuratore regionale della Corte dei Conti 
competente per territorio”; 

f. che il Consiglio Regionale ha approvato con Legge Regionale n. 3 del 16 gennaio 2014 –“Bilancio di 
Previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2014 e Bilancio pluriennale per il Triennio 
2014 – 2016”, pubblicata sul B.U.R.C. n. 4 del 17/01/2014; 

g.  che il Consiglio Regionale ha approvato con Legge Regionale n. 4 del 16 gennaio 2014 – 
“Disposizioni per la Formazione del Bilancio Annuale 2014 e Pluriennale 2014 – 2016 della Regione 
Campania (Legge Finanziaria Regionale 2014)”, pubblicata sul B.U.R.C. n. 4 del 17/01/2014; 

h. che con deliberazione di Giunta Regionale n. 92 del  01/04/2014 è stato approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

i. che gli artt. 282 e 431 c.p.c. dispongono, rispettivamente, che “La sentenza di primo grado è 
provvisoriamente esecutiva tra le parti” e “Le sentenze che pronunciano condanna a favore del 
lavoratore per crediti derivanti dai rapporti di cui all’art. 409 c.p.c. sono provvisoriamente esecutive”, 
nonché la disciplina dell’esecuzione provvisoria di cui all’art. 282 c.p.c. trova legittima attuazione 
soltanto con riferimento alle sentenze di condanna, uniche idonee, per loro natura, a costituire titolo 
esecutivo (Cass. 6.2.1999 n. 1037); 

j. che l’art. 14 del D.L. 669/96 convertito, con modificazioni, in L. n. 30 del 28.2.1997, come modificato 
dall’art. 147 della Legge Finanziaria 2001 disciplina il pagamento derivante dall’esecuzione di 
provvedimenti giurisdizionali aventi efficacia esecutiva e comportanti l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di corrispondere somme di danaro; 

 
DATO ATTO  che sono state istruite le seguenti pratiche ad oggetto sentenze di condanna nei confronti 
della Regione Campania e che qui di seguito si indicano gli estremi rinviando i dati di dettaglio nelle 
schede di rilevazione dei debiti: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 

 
 

2 

1) sentenza n.56/13 dell'11/01/2013 Tribunale di Perugia che dispone la condanna della Regione 
Campania al pagamento nei confronti della Fondazione Opera Nazionale Assistenza Orfani 
Sanitari (O.N.A.O.S.I.)  dell'importo complessivo di €. 28.247,99, di cui €. 2.579,39 lordi per  
spese C.T.U. Dott.ssa Brusco Daniela  

2) sentenza n. 3602 dell'11/06/2013 Tribunale di S.M.C.Vetere che dispone la condanna della 
Regione Campania al pagamento nei confronti del Sig. Diglio  Giovanni dell’importo complessivo 
di €.8.121,38,  di cui €.2.537,60 lordi all'Avvocato Monaco Pasquale Lucio con attribuzione allo  
stesso legale;  

 
 
PREMESSO,  
a. che questo Ufficio, come disposto dalla deliberazione G.R. n.1731 del 30.10.2006, ha provveduto, 

solo per le pratiche per le quali ha acquisito riscontro da parte del Trattamento Economico, a 
completare l’istruttoria per il riconoscimento dei debiti fuori bilancio; 

b. che le citate schede di rilevazione di partita debitoria sono state redatte tenendo conto delle sentenze 
esecutive di condanna nei confronti della Regione Campania e che con riferimento alle quali sono 
riportati per sintesi gli elementi identificativi, dettagliatamente definiti nelle predette schede di 
rilevazione di partita debitoria, numerate dal n.1 al n. 2 con riguardo a quattro crediti riferiti a 4 
soggetti creditori riportati nelle premesse e anche nel dispositivo del presente atto; tali schede 
vengono allegate e formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
PRESO ATTO degli accertamenti e delle attività promosse ai fini della rilevazione dei procedimenti di 
esecuzione eventualmente già avviati, riferiti alle sentenze di cui alla parte dispositiva; 
 
RILEVATO che la somma complessiva, derivante dalle richiamate sentenze di condanna, è pari ad  €.38.906,97; 
 
CONSIDERATO:  
a che la deliberazione di G. R. n. 1078 del 22.6.2007 disciplina, in relazione ai debiti fuori bilancio, 

l’istituzione di nuovi capitoli di spesa; 
b che per il pagamento delle somme di cui alle sentenze in premessa, ammontante ad € 38.906,97 

occorre attivare la procedura per il riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio da parte del 
Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 47 della L. R. n. 7/2002, così come modificato dall'art.1, comma 
12, lettera h), L.R. 6 maggio 2013, n. 5 e dalla deliberazione di G. R. n. 1731 pubblicata sul B. U. R. C. 
del 20.11.2006; 

c che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera d) della L. R. n. 6 del 06.5.2013 è 
autorizzata ad effettuare variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie rimodulabili dei programmi 
appartenenti a missioni diverse limitatamente ai fondi iscritti per il pagamento dei debiti fuori bilancio; 

 
CONSIDERATO, altresì che, al fine di semplificare il procedimento in parola promuovendo il più rapido 
assolvimento degli adempimenti connessi alle diverse fasi, appare opportuno investire l’Area Avvocatura, 
in ordine alle verifiche sullo stato dei procedimenti pendenti o conclusi dagli odierni creditori, solo 
nell’imminenza dell’adozione dei successivi e conclusivi atti di liquidazione fermo restando la 
corrispondenza che verrà acquisita in futuro sulle controversie in oggetto; 
 
RITENUTO: 
a. di dover prendere atto delle sentenze sopra individuate e dettagliatamente specificate nella parte 

dispositiva e nelle due schede di rilevazione di partita debitoria, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

b. pertanto, proporre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, della L. R. n. 7 del 30.4.2002 così come 
modificato dall'art. 1, comma 12, lettera h), L.R. 6 maggio 2013, n. 5, il riconoscimento quale debito 
fuori bilancio dell’importo di €. 38.906,97; 

c. che a tanto si possa provvedere dotando il capitolo di spesa 576 “Pagamento debiti fuori bilancio”, di 
cui all’art. 47 della L. R. n. 7/2002, di competenza Direzione Generale 14 – Dip. 55 , collegato alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 

 
 

3 

Missione 01 (Servizi istituzionali, generali e di gestione) - Programma 10 – Titolo 01 -, istituito con 
deliberazione di G. R. n. 1078 del 22.06.2007, della somma di € 38.906,97,  prelevando una somma 
di pari importo dal capitolo di spesa 124, in termini di competenza e di cassa, Missione 20 (Fondi e 
Accantonamenti) - Programma 03 – Titolo 01 rientrante nelle competenze operative della Direzione 
Generale 13 – Dip. 55 ed avente sufficiente disponibilità; 

d. di autorizzare il Direttore Generale della Direzione Generale 14 ad adottare il conseguente atto di 
impegno della somma di € 38.906,97 da assumersi sul cap. 576, Missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione) - Programma 10 – Titolo 01 -, all’uopo istituito, subordinando il successivo atto 
di liquidazione, a seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio da parte del Consiglio 
Regionale, previa verifica dello stato di attuazione dell’eventuale procedura esecutiva avviata dal creditore; 

 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra detto, di dover proporre il presente provvedimento di 
riconoscimento di debiti fuori bilancio, che contiene più situazioni debitorie, per economia di atti;  
 
VISTI: 
a) le note dell’A.G.C. Avvocatura con cui sono state trasmessi i titoli esecutivi in parola che si allegano, 

che formano parte integrante del presente provvedimento; 
b) la nota prot. n. 1004931 del 20.11.2009 dell’ A.G.C. Bilancio Ragioneria e Tributi; 
c) Il D. Lgs. 118/2011; 
d) Il DPCM n. 57624/2011; 
e) l’art. 47 della L. R. n. 7 del 30.4.2002 così come modificato dall'art. 1, comma 12, lettera h), L.R. 6 

maggio 2013, n. 5; 
f) la deliberazione di G. R. n. 1731 del 30.10.2006; 
g) la deliberazione di G. R. n. 1078 del 22.06.2007; 
h) la deliberazione di G. R. n. 488 del 31.10.2013; 
i) le due schede di rilevazione di partita debitoria che riportano gli estremi del debito e di tutta la 

corrispondenza che fa parte dell’istruttoria (sentenze, parcelle, lettere della D.G. 14 e competente 
U.O.D. 04, note di richiesta quantificazione somme degli accessori e riscontri della U.O.D. 
Trattamento Economico, ecc.);  

j) Legge Regionale n. 3 del 16 gennaio 2014; 
k) Legge Regionale n. 4 del 16 gennaio 2014; 
l) Deliberazione di Giunta Regionale n.92 dell’1.04.2014;  
 
PROPONGONO e la Giunta, in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
1. di chiedere al Consiglio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 della L. R. n. 7 del 30.4.2002 

così come modificato dall'art. 1, comma 12, lettera h), L.R. 6.05.2013, n.5, il riconoscimento e la 
legittimazione quale debito appartenente alla categoria dei “debiti fuori bilancio” della somma 
complessiva di € 38.906,97– in relazione ai titoli nelle premesse riportati e con riguardo ai seguenti 
creditori: 
a) O.N.A.O.S.I,  importo lordo €. 25.668,60; 
b) C.T.U. Dott.ssa Brusco Daniela   importo lordo di € 2.579,39; 
c) Diglio Giovanni   importo lordo di € 8.121,38 ; 
d) Avv. Monaco Pasquale Lucio  importo lordo di € 2.537,60 ; 

 
2. di dare esecuzione ai giudicati in premessa indicati, ai sensi degli articoli 282, 431 c.p.c.; 
3. di proporre il presente provvedimento teso a prendere atto delle sentenze in premessa specificate, 

richiamate ed illustrate nelle allegate due schede di rilevazione di partita debitoria che contengono 
tutti gli estremi e gli atti riguardanti i singoli debiti, schede che sono identificate con i numeri da 1 a 2 
e  formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014



 

 

 

 
 

4 

4. di allegare le due schede di rilevazione di partita debitoria, debitamente sottoscritte dal Dirigente della 
U.O.D. 04, della Direzione Generale per le Risorse Umane, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

5. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 16, lettera d) della L. R. n. 6 del 06.04.2013, la variazione 
compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio 
finanziario 2014, afferente i capitoli di seguito riportati: 
6.1 capitolo di spesa 124 “Pagamento debiti fuori bilancio”, di competenza della Direzione Generale 

13 – Dip. 55, collegato alla Missione 20 (Fondi e Accantonamenti) - Programma 03 – Titolo 01 -  
Macroaggregato 110 – IV livello piano di conti 1.10.01.01.000 – Cofog 01.1 – codice identificativo 
spesa UE 4 – Siope (codice bilancio) 1.10.01 riduzione dello stanziamento di competenza e 
cassa per €38.906,97; 

6.2 capitolo di spesa 576 “Pagamento debiti fuori bilancio”, di cui all’art. 47 della L. R. n. 7/2002, di 
competenza della Direzione Generale 14 -Dip. 55, collegato alla Missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione) - Programma 10 – Titolo 01 - Macroaggregato 110 – IV livello piano di 
conti 1.10.05.04.000 – Cofog 01.3 – codice identificativo spesa UE 4 – Siope (codice bilancio) 
1.09.01 incremento dello stanziamento di competenza e cassa per € 38.906,97; 

6. di demandare al Direttore Generale della Direzione Generale 14/ U.O.D. 04 il conseguente atto di 
impegno della somma di € 38.906,97 da assumersi sul cap. 576 Missione 01 (Servizi istituzionali, 
generali e di gestione) - Programma 10 – Titolo 01 - Macroaggregato 110 – IV livello piano di conti 
1.10.05.04.000 – Cofog 01.3 – codice identificativo spesa UE 4 – Siope (codice bilancio) 1.09.01, 
all’uopo istituito con deliberazione G. R. n. 1078 del 22.06.2007;  

7. di subordinare il successivo atto di liquidazione, agli aventi diritto, a seguito del riconoscimento del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 47 della L. R. n. 7/2002 così 
come modificato dall'art. 1, comma 12, lettera h), L.R. 6 maggio 2013, n. 5; 

8. di subordinare, in ogni caso, l’atto di liquidazione alla verifica dell’Avvocatura Regionale, in ordine alle 
procedure esecutive promosse o concluse da parte dei creditori; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi degli 
articoli 26 e 27 del D.L.vo n.33/2013; 

10. di demandare alla Segreteria di Giunta, Ufficio III – Affari Generali – il compito di trasmettere la 
presente deliberazione, per la legittimazione, al Consiglio Regionale, avendo cura di trasmettere alla 
U.O.D. 04, della Direzione Generale 14 – Dipartimento. 55 copia della relata dell’avvenuta 
trasmissione; 

11. di inviare il presente provvedimento all’Avvocatura Regionale affinché effettui la valutazione circa la 
sussistenza di eventuali azioni di responsabilità a carico dei soggetti che hanno procurato il debito 
oggetto del presente provvedimento; 

12. di trasmettere la presente deliberazione: 
13.1 alla Procura della Corte dei Conti Sezione Giurisdizionale per la Campania, ai sensi dell’art. 23, 
comma 5, della L. 289/2002, come ribadito dalla nota interpretativa in materia di denunce di danno 
erariale ai Procuratori regionali della Corte dei Conti n. 9434 del 2.8.2007; 
13.2 al Capo Dipartimento Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione Generale 14, alla 
Direzione Generale 13 – alle UU.OO.DD. 04 e 07 della Direzione Generale 14, alle UU.OO.DD. 02 e 04 
della Direzione Generale 13 ed al Tesoriere Regionale, nonché alla Segreteria di Giunta per la 
pubblicazione sul BURC. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  15 Settembre 2014


	BURC n. 64 del  15 Settembre 2014

